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Hjælp til Kammeraternes Børn.
D enne T egning er f r a  M arlie Brandes H aand. D en vil i den kom m ende Tid  

frem træ d e som Plakat f o r  at kalde paa O ffentligheden til Hjælp f o r  de 

Koncentrationsle j r  fa n g e r , der i Udlandet lever under fortvivlede K aar. D e  

skal her til D anm ark paa R ekreation. D er  tænkes dog især paa at fa a  de Børn  

herop, hvis Foræ ldre døde i Fangenskab. M æ rkedagen skal indbringe M idlerne
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Organ for Kammeraternes 
Hjælpefond. Kontor: Ordrup 
Jagtvej 169, Charl'ottenlund 
Kontortid: 10-13. G iro : 780 

Telefon Ordrup 5075 og 7-477 PIGTRAAD Organ for Landsforeningen af 
Besættelsestiden* politiske 1  

Fanger. Kontor: Dr. Tvssrg. 7, 
København K. Tlf. Palæ 9730, 
Lokal 50. Kontortid: 10-16.

NUMMER 8 OKTOBER 1947

Vanmark  -  Tlorgc - FrihedsbevctgøU eds f o l k  p a d  R e js e  

A f  O b eritlø jin a n t R , T h y gesen -N im
»f-, anprlfl-l .,,f

Efter Indbydelse fra norske politiske Fanger fra Be
sættelsestiden deltog 8 danske' Kvinder dg Mænd !i éh 
Tur i 2 norske Busser gennem Tyskland til Czékoslo- 
vakiet.

Turen begyndte den 2'5.'!August, hvor vi om Mbrgéneh 
korte fra Baadsmandstrædes Kaserne til Padborg, hvor 
der Overnattedes i Rode Kors Lejren. Næste Dag kortes 
over Flensborg-—Hamborg--Hahovér til Noikheim, hvor 
der overnattedes i et; Gæstehotel, der .'Ivar tih Raadighed 
for den norske militære Besættelsesstyrke. Paa Turen 
hertil passerede vi en Kæmpe-Kirkegaard, jhvpr io.-ooo 
engelske Flyvere ligger begravet, og hvor der ;stod Kors 
ved: Kors, som et Minde om det en saadan Krig koster 
af Menneskeliv. Den 27. Aug. Kl. 24 kørte vi den, længste 
lur over Gøttingen, Fulda, Wurzburg, Nurnberg, Bayreud 
Eger til Pragh, der blev naaet den 29.. August Kl. 19. 
Vi sov saaledes 2 Nætter i Busserne under Korselen, 
saa vi var godt trætte, da vi naaede Pragh.

Czekisk Gæstfrihed
■/!— —rm m ttp  w n  pi n S rovo •JfnrrtBgnuV/i

Czekerne var ganske overmaade gæstfri- vi blev ind- 
kVarteriét i 1. Klasses Hoteller, og vi var , Gæster fra vi 
overskred Czekoslovakiets Grænse, indtil vi rejste over 
denne igen for hjemgaaende. Vi blev i,:Pragh .indtil den
4. September om Morgenen, For de 6 Dage, vi var der, 
havde Czekerne lagt et smukt Program. Vi - besøgte saa
ledes det store nye Mausolæum'for Præsident Mazaryk; 
det er endnu, ikke helt fuldendt. Her var ogsaa Minde,- 
plader for den ukendte Partisan, hvor vi nedlagde Krans 
og Blomster. Et stort Museum er indrette i samme Byg
ning, her ses Besættelsestidens Begivenheder fremstil
let dels som store Fotografier (Originalfilmen fundet hos 
Tyskerne) fra Miinckendagene i 1938 til 5. Maj 1945, 
og dels Modeller af Gaskamre, Forbrændingsovn, Gal
ge etc. En skematisk Fremstilling af Heydrichs Likvide
ring var interessant, ligesom man i en Montre saa Pisto
len, han var skudt med, samt Patronhylstrene og Fald
skærmen. I en anden Montre saas udspilet Menneskehud 
med Tatoveringer, ogsaa Fund hos Tyskerne. Paa en Væg 
i Museet var de allieredes Flag ophængt — kun Dan
marks manglede, —  men nu bliver der sendt et Flag 
derned lavet efter de opgivne Maal. En Dag var viet til 
Udflugt til Lany, hvor Præsident Mazaryk ligger begra-

j Isy).jnognililkH gnpdMeopijfiijaaondH sjsa oipbL-vet, over Lidtce — et sørgeligt Syn af en By, der fuld
stændig er slettet fra Jordens O ver flad«- —  t&n,feeresi©n- 
stad, hvor vi saa* hele Koncentrationslejren'*mécl liens
Dødsfængsler, balger og klcydestandpladser. {foran Lej-
-LihJ tim wl> .• >aT'vobu4>;11 roo>lab5.1 lit „ m'uni.nnneoVl mon ren laa 36000 Jøder begravet 1 en Fællesgrav og 4000
liiecl ,N^v4iepiaierf og Kors. En anåein t’i>ag var ""en
Buncftilr* 1 Pragh, hvor vi ' saa ^alenstems ^alaé?' den
r i l  .01 rviri '-i'iojj.-n.eCl iv rrolprt 20 .Igvxbiokl gDaBlstavii ældste Synagoge 1 Verden, bygget Aar 900 og udvidet
Aaf iioo* *'1 !l ’ ham dfiaajbnoaaS allil?. le ur borlgil 
.mulat V uo rt9oqaM .rfonuA JoboV , b nu fabriJ ,rrw<mH
' 90.000 blev >tii 40001> Jgrifil blorf’io'4 barn ni> ! tsy JaCt

) le: 1 TTfTT le aHobeJ tabriU .-dtbrtojl In 
fø r  Hitler var der 90000 Jøder i Pragh- og 14 Synagoger;
nu cr der kun 4000 tilfjagej og 1 S y n å l e  fogden den
ældste. Vi saa ogsaa Raadhuset, Domkirken og Slottet,iqobnuFr go -9Di>T . tnlquiTT bont rsrønanainr 
nvor Præsident Benes Bebor den ene Fløj, og hvor Hitler . . tmn^ftunianrgetc
opslog sit Hovedkvarter. Vi var ogsaa indbudt til Opera-
en-, Statsteatret, 'M d d iitø é tf 't ittr tiit
gendé 'Reception, som Modstandsbevægelsen indbød' til, 
endvidere i en f Reception, ' ’som Mågistrkten ii Pragh-1 ibd'- 
bøditil, i-et Slot ko km fra Pragh og endelig som 'Afslut
ning éh i Reception,! som'de <2b Ministre fdr henholdsvis 
information og I social Velf erd : ihdbbd til i mStadsbuset. 
*Etn Séjlturli paa Floden blev c opgivet paa ’ G rubdo &f 
Tørken. , taobmimmo,! >bl J m-igilissb ab h na barn daia 

c<t ‘hiMhj-niiK lahm, sbiisSd nettj sthovri .gTodmaH i idVJ 
J ^ m iTTc!W t° A % L :,a go cmuørffl ørnødeMMøilO 

Den -4-. Septbr. om1 Morgenén kørtes-'tib Pilzen} hvor 
vi blév modtaget paa; Råadhufeetl 1 hvorfraevi kørte-ftil 
Skodaværkerne, en Kæmpefabrik, hvor ellers al A.dgang 
er forbudt: • Tyskerne ødelalgdé det, men nu or aetLom- 

urent helti genbpbygget. Der arbejder 136.000 Arbejdere 
og Funktionærer, ogndé'arbejder:af al< Kraft,bf. Eksæfset- 
diglaves1 12 til 114 store Lokomotiver om- Maaneden.Dm
Eftermiddagen saa i vi i Bafyggeriety der-havde* b km lange 
Kældergange indhuggede i  Fjeldgrundcin Den 5. Sept. 
om Moifgenien kørtes til  ̂Kar Isbad 7/1 nu „Karlovy ■ Var y ” , 
hvori vi fdrstubeSiøgte et Slot, der havde tilhørt! ep østrigsk 
Kulgricve (Nazist ty men nu var overladt Modstandsbevæ
gelsen. som, Rekreationshjem. Orh Aftenen var vi i en 
Bierkælder,, som Modstandsbevægelsen ogsaa i havde lo ver
taget fra- en Nazist og nu drev selvstændig. Her stod en 
Tronstol, der tidligere var benyttet af Gøring. - Den 6. 
Sept. kørte&y først tilifSdn- stor Porcelænsfabrik og derefter

m
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MJENGAMMES *uUu M *
Invasionen kom og det tyske Magtomraadé blev stadig 

snævrere. Fra Vest og Øst pressede de Allierede de ty
ske Hære tilbage, og denne Sammentrængning virkede 
videre paa Koncentrationslejrene. Håftlingene evakueredes 
fra Frankrig, Holland, Belgien, Luxemburg og Græken
land og ligeledes fra Salaspils ved Riga, Auschwitz, 
Gross Rosen osv. En stor Del af dem gik blot lige gen
nem Neuengamme til Udekommandoerne, der nu blev 
forøget i stort Tal. Man fik samtidig haardt Brug for de 
tnfange Mennesker til Udførelse af Jordarbejder ved 
Tysklands Nordkyst, og netop vi Danskere fik jo Lej
lighed til at stifte Bekendtskab med en Del af dem: 
Husum, Ladelund, Vedel, Aurich, Meppen og Dalum. 
Det var Lejre med Forhold langt daarligere end dei hid
til kendte. Under Ledelse af SS blev Håftlingene drevet 
til umenneskelige Arbejdsydelser, og bortset fra, at de 
mange Timer maatte staa i Vand ved Hefterne, blev de 
mishandlet med Knipler, Ride- og Hundepiske og andre 
Slaginstrumenter.

Fra Privatindustri t il Rustningsfabriker
Samtidig med at alt i Tyskland blev omstillet til Krigs

industri og de civile Arbejdere maatte gaa fra Privatindu
strierne over til denne, blev ogsaa Håftlingene sat ind paa 
dette Omraade. Kommandoer gik til Firmaerne Biohm og 
Voss i Hamborg, Deschimag, Bremen, Deutsche Werft, 
Hamborg og mange Danskere kom til at stifte Bekendt
skab med en af de daarligste Udekommandoer, Dessauer 
Ufer i Hamborg, hvorfra man blandt andet arbejdede paa 
Olieselskaberne Rhenania og Schindler. Men til Dækning 
af det store Forbrug af Håftlinge maatte der stadig kom
me Transporter fra Dachau, Buchenwald, Sachsenhausen

til Marienbad nu Marianske Låzere. Søndag den 7. Sept. 
om Morgenen kørtes igen over den czekiske Grænse mod 
Danmark ad samme Rute som Udturen.

Det var interessant at se den Arbejdslyst, Czekerne 
lagde for Dagen, og man havde Forstaaelsen af, at det 
er en Nation, der sætter alle Sejl til for at overvinde Kri
gens Spor. Alle —  Kvinder som Mænd — arbejdede med 
Glæde og Tilfredshed. I Tyskland er alt derimod* som Kri
gen efterlod det, Ruiner og atter Ruiner, uden 'Forsøg 
paa at skaffe Orden eller Materialer i disse. I Tyskland 
var Folk mærkværdig velklædte, og der var mange Cyk
ler; il Czekøslovakiet saas saa at sige ingen Cykler, 
men mange Personbiler.

R. Thygesen-Nim.

Af cand. mag. Jørgen H . Barfoed

og Stutthof til Neuengamme, hvad der naturligvis gjorde 
Forholdene i Neuengamme stadig mere uoverskuelige og 
forvirrede. 1

I Maj 1944 var der kommet ca. 800 Håftlinge fra Athen, 
hvorved Numrene kom op paa 30.000, og siden den Tid 
strømmede det ind uafbrudt. Der kom ca. 3000 Eransk- 
mænd fra Gompiegne, Grækere, ca. 900 Kroater, ca. 
1500 Hollændere fra Hertogenbusch, atter Franskmænd, 
dansk Politi paa Gennemrejse til Buchenwald, Russere 
og Letter, og endnu i September 44 kom den første 
større Sending af danske Sabotører.

Fangenumrene voksede lavlneagtigt
Men ogsaa fra Tyskland selv samlede man mere 

Arbejdskraft. Ved „Gewitteraktion” arresterede man saa- 
ledes tidligere tyske Funktionærer fra de gamle Oppo
sitionspartier. Lejren fyldtes stadig med nye Ofre. End
nu inden Udgangen af September havde Håftlingenumre- 
ne passeret de 50.000. Som en Lavine voksede Tallet. Ny 
Ulykke, nye Sorger spredtes ved hver ny Livsskæbne, der 
blev indfanget i dette Helvede.

Samtidig fortsatte SS med sine saakaldte Særforanstalt
ninger. Heraf kan nævnes, at i Juli 1944 blev der til 
Neungamme overført 15 russiske Officerer fra Krigsfan
gelejren Fallingbostel. Imellem dem var en U-Baadskom- 
mandant, der havde mistet sit ene Ben og gik med Kryk
ker, samt en enarmet Artilleri-Oberst. Een Time efter 
at de var ankommet, blev de hængt. Ligeledes blev i 
Januar 1945 78 Hollændere hængt for Delagtighed i den 
hollandske Jernbanestrejke.

I Løbet af 1945 naaede Virvaret i Neungamme sit Høj
depunkt. Antallet af Håftlinge var nu blevet katastro-

Neuengamme-Lejren e r  i Dag belagt med tidligereJsS-Fangevogtere
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fait stort for den forhaandenværende Lejr, og stadig 
ankom nye Sendinge af Danskere, Russere, Fransk- 
mænd, Polakker osv. I Januar havde Numrene passeret
7o.ooo og ligeledes paa Grund af Evakueringen af andre 
Lejre, delvis til Neuengamme, naaede Tallet, inden den
ne Lejr rnaatte flyttes, op over de 90.000.

Takket være Greve Bernadette endte Lejren, i hvert 
Tilfælde for Skandinavernes Vedkommende, paa en an
den Maade end beregnet af Tyskerne. I April Maaned 
samledes først alle Skandinaver i Neuengamme, for der
efter at blive overført til Sverige. Den sidste Røde Kors 
Transport forlod Neuengamme den 21. April.

Hvad Evakueringen af de øvrige Håftlinge angaar, kan 
jeg desværre kun her gennemgaa det i Korthed. Den
11. April begyndte man at overføre de syge og svagelige 
til „Rekreationslejren” Bergen Belsen, en af de mest 
berygtede Tilintetgørelsesanstalter. Men de 3000 Håft
linge naaede aldrig derhen, men havnede efter at have 
kørt i dagevis, i den tidligere Krigsfangelejr Sandbostel
ved Bremen. i [.!
7000 omkom ved Neustadt

Endelig blev det bestemt fuldstændig at evakuere Lej
ren og flytte den med alt Inventar til Femern. Ca. 10.000 
'Håftlinge blev derefter i forskellige Transporter sendt 
til Liibeck, hvor de blev ladet ombord i Damperne „Cap 
Arcona”, „Thielbeck” og „Deutschland”. De fleste kom 
her til at lide en frygtelig og rædselsvækkende Død. 
Kort efter at Skibene var sejlet ud i Neustadt Bugten 
blev de tangrebet af Bombemaskiner, der kastede deres 
Last over de ulykkelige. Skibene sank og over 7000 af 
Håftlingene brændte eller druknede eller —  blev skudt af 
Mandskab fra U-Baadsskolen Neustadt, der morede sig 
med at beskyde de svømmende. Men de udtærede Håft- 
linges sidste Kræfter strakte ikke længe til. Aldrig har 
en Skibskatastrofe krævet saa mange Menneskeliv.

........................ ! ■"»- 1 i ' P ig tr a a d

Den allersidste Transport forlod Neuengamme med 
Autobus, men Englænderne var paa dette Tidspunkt saa 
nær, at SS paa Grund af den øjeblikkelige Fare stak af 
og overlod Håftlingene til deres Skæbne. Det varede da 
ikke længe, inden ogsaa disse var spredt for alle Vinde. 
Særaktioner lige til det sidste

Men Særaktionerne blev alligevel fortsat til det sidste. 
I Nætterne mellem 22, 23 og 24. April blev 56 Mænd 
og 13 Kvinder af forskellige Nationer skudt, hængt eller 
likvideret med Haandgranater. Og for at gøre Forbry
delserne fuldkommen blev i de sidste Aprildage 20 Børn 
i Alderen 6— 14 Aar dræbt af Dr. Trzebinski i Spal- 
dingstrasse i Hamborg. Han gav disse 10 Drenge og 10 
Piger Sritindsprøjtninger, hvorefter Uscha Frams hængte 
de endnu ikke stivnede Bømelig.

Sadister og villige Haandlangere for Forbrydere og 
selv Forbrydere. Det er vist ingen overdreven Karakte
ristik af SS paa Grundlag af Neuengammes Historie, 
der skildrer 90.000 Menneskers Lidelser. Særaktionerne 
spredte til Stadighed deres uhyggelige Atmosfære i Lej
ren mindst 2— 3 Gange om Ugen.

Neuengammes sidste Bødler var:
Kommandant, SS-Obersturmbannfuhrer M. Pauly.

Schutzhaftlagerfuhrer, SS-Obersturmfiihrer Anton 
Thumann.

Rapportfuhrer, Unterscharfiihrer Dreimann.
Arbeitsdienstfuhrer, Unterscharfiihrer Wrobel.
Arbeitseinsatsfuhrer, Oberscharfiihrer Leetz.

-Hillerød Andelsslagteri
Telefon 1212
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mislykket italiensk utrensnmg
cn ^h'nr. 'indeolrl IlJ 9 0 0 2 /11! 1 ifiri 1XM19VO 2 ° “  1

V o r  F a n g e k a m m e r a t ,  d en  n o rs k e  S to r r e p o r te r ,  

S a c h se n h a u s e n fa n g e , R e d . S ig v a rd  S tra n d s te d  

h a r  i læ n g e re  T id  o p h o ld t s i g i  I ta l ie n  e f te r  

B e fr ie ls e n . H a n  g iv e r  o s  h e r  i d en n e A r tik e l  

e t  In d b lik  i I ta l ie n s  F o rh o ld  i D a g .

.abniV ejle ioI jboicia. iuv oesib ssggo nabni <9gnsri. ex#j
Den  politiste u t r e n s n i n g ^ m ^  l.ke

Italia som i andre land Hvor et totalitært system var 
vælte* ojg^edfcrhe 1 bg idérés'ihjelpléi'e’iff-A i'dén tid skiilde 
sfethd'tf tilrette!;dhå¥!il deiri,uiige -italteriské:'!répubKk'k,:,fb-! 
rég&t tøå1'tesi rkililésf ,*å’lt:'-friei1kélig itøåteh E&:'Måtte1 ha 
•gYhhib’tll S Veilte riPe ' ånriét; foV'; Miissbllnls ; fafctetiske 
System :g*jenné?rn !/mdf'iJénrib 26 ' å t‘ firM é° fjernes- med 
nj^åktighét1 ■ ■ #£1 gnindi£hef,,; ote1 Italia skulle Ha11 håjp; om 
Så°1kimué,yBli|(åetl dremibkratiské ;land ‘ sHih;i (nfestéri!)1 altø!1 
|riå$riéréhde11 pblitiske pat-tiet 1 hernede5!stPe^er méd å ’ få1 
istand. giiameU ^btmvba o>(>li nnbn > h

^ l e t , ,̂ !,k l L t ; ,1at reaksjoneri5 niÉfé b li' siérH, da 
faCisVfeMmié^/var styrtet og’ 'dets avløsere ékulle bc- 
* P * S EIf? o r m  opp. Dette Sétegftø? langtfra i lovlige 
forrk^ 1 t o ^ ^ ' m ’fundsklasser ’ mente a h a  rett til 
utein vide&' å'f oVdue-tepp' teeid de^ falne regimes menn 
og deres hjelpere. Det vår diverse fusen som i de be- 
vegede dager ble slått ihjel ufen lov og dom. Selv de 
mer nøkteme riord'-italienere k la tte ’a ombringéget halvt 
snes tusen mennesker pa denne måtéii, desværre ikke 
altid de som virkelig var skyldige, men først og ffémst 
alle bedre klM t'e,' mei  ̂lelihr mindre overklasSeriidmie- 
sker, hvor'm eget anti-teciidsk Hde foruden1 saks skyld 
kunne ha vært.1 jafaten '"av fulgte mer
sociale forestillinger enn politiske retningslinjer.

Da man endelig kom så langt at utrensningen kunne 
foregå i lovlige* formen ble »man vitne> »til■: at statens 
makt og i n i å . h / U l f e h y Æ  W ' U 'myndighe-
tene ikke på forhånd HteMe°^j*ét for den nødvendige 
utrensning innen rettsvæsenet. Dette førte til menings
løse milde dommer i altfor mange tilfelde, samt en retts- 
usikkerhet som bare kunne skade. Det var jo nok av 
facistiske dommere som fikk beholde sine stillinger, og 
disse hadde ingen synderlig interesse av å dømme sine 
meningsf eller særlig strengt.. Forøvrigt var det jo ikke 
helt lett å finne ikke-facistiskejurister i et land, hvor 
facismen helt hadde fått fåde grunnen i over 20 år. 
Resultatet av det hele ble at regjeringen utpå våren 
1946 fant å måtte stanse hele utrensningen { ' j*j 1 <;

Intet under derfor at både legalé pg illegale krefter 
er i arbeid i disse dagers Italia og at mange frykter 
for en alvårlig reisning fra de illegales, opprin-
nelige facisters side. Så galt vil det dog ntippe gå, for 

0 .Jajrbii k t.>'i 1 1 LsaSjSgErøt ,
facismen later ikke til a ha liat noe overveldende an
tal virkelige tilhengeres blant den store masse av be
folkningen. Og da frigjøringen kom, falt i alle fall alle 
de lunkne fra. Og facismens virkelige motstandere fant

-UOD (I »Dfll ,J »IIhi iU JUbti ,'uumi-di1 hi .1/, m mvww  ̂ w
seg naturligvis bedre tilrette i et land uten diktatur.
Men det er en kjerne av facismen tilbake ennå,. denrøvri t jeniOvl arono piTot ernaa >v3i»J fOaafaJ
merkes ved mangt* Icieligheter, mest kjent er beset-
telsen ^v (iRoms radiosender ifjor, da de illegale fikk 
sagt sin mening til den undrende lytterskare.
,d>et italienske politi arbeid er så godt det lar sig gjøre 

med å få fatt på: de , hemmelige organinanjoner som 
man megc.t, vel ,yet eksisterer, men som fprstår å holde 
seg i det skjulte. Men politiets, arbeid biir o,fte krysset 
på cn ubehagelig måte og kan enndog føre til inter- 
nasjonale forviklinger. Nylig kunne således Italiaskom- 
'mupjstprpsse [bringe den øverste , italienske politisjefs 
hemmelige instruksjoper til alle , landets politidistrikter 
om å io(ppspore den hemmelige organisasjon „Troika,” . | 
Denne organisasjon skulle, ifølge politisjefens.,;hetPIpe- 
lige instruksjon til det lokale politimyndigheter, ha til 
hensikt i et givent øyeblikk ved ' utenlandske agenters 
hjelp å 1 rivé makten til seg ' o g ! kigge den ' i 1 kommuni
stenes hender. Men kommunistene må ^antagelig ha-hat 
sine spioner innénfor politiet og kuhne derfor stolt of- 
fent lig gjøre 'deri hemmelige inStruksjon i' sine blade. Der-J 
med var politiets iaiksjon ørielagt. Men ikke bare !|det; 
dén sovjetrussiske regjering følte seg brøstholden ! bver! 
insthuksjolien, * fordi det var tale om, at det italienske 
kommunistparti,! i! »forbindelse méd utenlandske agenter 
(ég disse måtte 'da sannsynligvis være sovjétfolk), ar- 
beidét tned skumle! :plarier Pni å rive til seg den politi
ske makt MtaHa.--Det ble innlagt protest hos den ita
lienske hegjering, og den itåli’enske utenriksminister niåt- 
te påsiri- hegjerings vegne gå till den russiske ambassade 
for å bo om undskyldning. al' e , n; ! n år. .u

Forøvrigt synes det å være en utbredt oppfatning blant 
folk flest, at ingen kommunistfare truer Italia. Man reg
ner ikke med jap kommunisterne kan gjøre regning på 
større tilgang av tilhengere enn de som de allerede har, 
i et hvert fall ikke noen vekst av betydning.

Derimot regner man med at sosialistpartiet kan gå noe 
frem og at. dette parti kan bli det førende, mens den 
egentlige førerrolle nå ligger hos det katolske kristelig
demokratiske parti. 1

j i-?'Helleir ikke regner folk flest de hemmelige facistor- 
ganisasjoner for noen alvårlig fare, men man er klar 
over, at de betyr et uromoment og at de må bekjempes 
log tilintetgjøres. Det er jo et mene tekel, at illegale 
facistiske blad som „Revolution” og „Vendetta” og an- 

! dre, dukker frem på en måte, som dreiet det seg om le
gale partiers organer. Og man nærer sine tvil, om det
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fjerdestørste parti „L ’Uomo! Qualunique’,s>lédér,) - Guliel-'
mio Giannini, ikke heller' bur-den Jdasifisenes felant de
illegale partiers førere, Diet kniytter ? seg imégen/i#ngb
stelse til denne polfeik!er«i.\|i4erøriivirlte^doa;4i,'tha3rl^ii$åi
over all måte hemmelighetsfull og fordi det er åpenbarj 

\ \ MK\JjW! BH T Kjl 1
for enhver, at en mengde iacister §tilhorer' ‘dette partiwvvhA m T x XlW^ W. m m
(og ø,yensynlig befmner seg utmerket i Giannmis sel-

■fcffi ff H K TS. HH Sf If i  H
Men rr̂ an kan, spopre, h ĵmfm ĉføt gåi^så mange facister 

på fri føt ̂  3*<Kt^Rs "Måliah k̂ tø^ ,snftR*t besvares ved 
dell / fin i silykke de i« - utrensning,r bom ikke 11 bare v var i mis
lykket! som 7utbeinjSnipg,j !betragteti,, i men t. sbm i i tilgift ble! 
tiLi4enf æenej farcehvedi opphdvelseriuav mosten1samtlige 
avsagte domme! Mens neppe noe antaet(iland- ,hadde hat 
bruki lion cn i så i håndfast i utrenshingi horn. .mettopp Italia, 
hvor den inng roddeihfacismbi jsk-ulLfoi ha »vært >i fjernet i i-til 
sisfejitrevl, Igabonari -det*, hele* oppl iog t såtte; de ; fleste åv de 
alkrjédeidflwsoftffi påhfri.Sfotl , .bmld fisbfifie i-brl ind noqmjrJf 

hDem/åtalienskel >£tat var tilsyn elatetra de/i ikke Sterkw.nok 
til å gjennemføre utrensningen, dem,i var.,i medh/andre 
ord) tikke tisterk ndk overfor >faoistø!rne; i Qg da i regeringen 
oppdaget,)iatj;btreinsnmgen! ikkekijpnne gjenhe inføres i konti 
sekvent,- ble i den t helt.log. holdent km&tillet. Og da det 
ble spørgsmaal om, hva det skulle gjøres med! de talleh! 
rede dømte,, bésluttntbiregjeringéin Åhgi efijiutstrhkti am
nesti ovenfor! deo flaske;! av i ide allerede ! dømtei * /Også de 
skulle finne isini: piais !i tsaftifihlnetuog etter»ihviertibli nyt
tige. borgere,! /heb;■ det.itjregjeringønsi. [dekrets , borl rnoediiV 

iDervéd'ikom ot hahftii thiimdrebtusern t tfanatibke faicister» 
på fri fot! Enkelte av dem skal riktignok Værentolittl 
diieptl 1 ate mengfcl0n,ioinen911 andre s. måi s holde v sfeg! a skjult, 
fordi gatens.domstol, søker å Igjenoppta ;den .virksomhet: 
som deå I haddie nsått igang. i ■ de første .dagene ! etter,! frir! 
gjøringejmu--Flårtallet! av idénamnefeteiite ;.fanatisbe [facister 
har uthllige.iugjerningeri .på..,sin f dunkle, sattwittighet og. 
er nå å finne innenfor de ekstreme . p a r t i e r , v e d n :  
varende kan kdmmfci til jå> setfce- ItaliaSi indre fred på spill. 
te imod i bnåeliT eoby Sigvard -Straadstedi m tab ifi>L 
-ao-LL na oiasv feds snilsiadaaBdliT elvri .iibjsJ onlotnar

( --------------------  -------------  ---------- “

[oi/)Hfe [lÉ tlé'åe 'é]rl f M W i [ d d W rk \ W ,n'S&/]htir' é fie r-
Tféi^er T yskernes 'e g é r i1 &ff&)gelS'é^å^FfigS- 1! 

ningsforsøg paa Koncentrdtidrisléjkfariger l’i Jbachåii: '1 
fr l iJiÉ t i f h id>af)$nW [hh.$! b n s k é t S k a f f e  Sig'

Oplysninger om, hvorlænge et M enneske kan opfidlde
«.H >1 Børn tgirvol

i3b Æ w m ø t  m y p r fs e fø k d M r ^ o g  w  $ m  ø m -  
! 31 ̂ reP Stihaik^  ̂ fh TémpkYairi'rikri'.1 'E ftékFdtM ri 1

om sine Forbrydelser b e g ik  ITr. Hdl^loeM éri Selv/høM 1
firi qIæ[H -lagoa jbninevo reb jornmolb^maoale'iYtaoU
i .noaloiYJaaS tfi obseribu nabunol fifim giobnod

antbol gninmøjE gegsfl ågihæa yaaib mi bU .vloe gis
iDeøi 23; September afholdtes > en afskedsmiddag paa 

Gurrehus. Foruden de 7o beboere deltog !yledelsén af 
Dårisk Røde Kors, de repræsenterede landes gesandter 
og repræsentanter fra frihedsfonden og landsforeningen 
samt tidligere beboere paa Gurrehus. »m, : ;

Det betyder afslutningen paa en periode, der begyndte 
forrige sommer — en periode, der har øget vor taknem
melighedsgæld til Dansk Røde Kors. ,

g‘*t r:>n*)l øjhyt oIIk po
I den forløbne tid har Gurrehus haft jalt 463 gæster, 

hvoraf 145 kvinder, (107 fra Holland,,98 fra Belgien, 61 
fra Norge, 59 fra Frankrig, 56 fra Tchekoslovakiet, 19 
fra England, 11 fra Italien, 64 fra Danmark). Det blev 
i alt til ca. 22.000 ppholdsdage, med gennemsnitlig 50 
dage for hver gæst. aHBV T:) j9p nfiå

Endnu flere nationer havde været repræsenterede, hvis, 
alle havde modtaget indbydelsen.

Der er utallige udenlandske og danske vidnesbyrd om, 
hvilken kæmpemæssig succes, der er skabt —+ for de ien>- 
kelte gæster personligt og deres helbred og for det fort?- 
satte sammenhold nationernes repræsentanter imellem.

Landsforeningen har fra starten været irepræsentefet i 
„Gurrehusudvalget” og har sammen med Frihedsfondeft 
(som har betalt opholdet for de danske gæster) foretaget 
udvælgelsen af de danske tidligere modstandsfolk og fan
ger og sammen med udenlandske broderiorganisationer 
deltaget i udvælgelsen af de forskellige landes Repræsen
tanter. ifild >bv nob q v;> gfibl

.Jintr efåLj .>:••( :t» Jip jimani.-!in ti od
I fortsættelse af Dansk Rode Kors initiativ søger lands- 

. . lofnoi Sb^rg^ibail Jdi
foreningen ved sin landsindsamhng at skabe grundla
get for em fortsat hjælp til vore udenlandske kammera- . .1.1.0 tornrbrplo nim lo u/mmrp 2.0
ter fra koncentrationslejrene og først og fremmest til
deres efterladte. R. Th.

7B
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Sangen om Svenskefeber
De sidste Dage i Neuengamme var noget helt for 

sig selv. Ud fra disse særlige Dages Stemning fødtes 
en norsk Revy, af hvilken Sangen „Svenskefeber” gjor
de særlig Lykke.
' Vi bringer her Teksten. Sangen kan bruges ikke 
alene til at fremkalde Minderne fra de sidste Dage i 
Neuengamme, men den kan ogsaa klippes ud og an
vendes til Kammeratskabsaftener.

Jeg stod med glans den stygge hårde tia 
og alle tyske leirer klarte jeg.
Men naa inatt fikk jeg den hårde ria 
av svenskefebem podet inn i meg.
For dyet svever blaa og gule farver, 
selv vaaken har jeg stygge mareritt 
og kroppen er som var den full av larver — 
kan hende det er vaaren som gjor sitt?

Refreng: , , i >
Sverige I Sverige, jeg brenner av en febér, 
en feber som jeg aldri ante for.
O, Bernadott, du forste iblant grever, jeg ber: 
la meg se Sverige for jeg dori 
Feber! Feber! Det er som alting i meg vrir seg, 
som jeg laa paa varme glor.
Hor min allersiste bbnn, O, Bernadette, 
gi meg en bitte liten plass hos din sjaafor.

2.
Igaar var jeg den sprekeste blant spreke, 
i dragkamp, fotball, sjakk og annen sport.
Idag er jeg den vekeste blant veke, 
helt muselmann, og duger ikke stort.
Et tredjegrads forhor skal jeg nok klare, 
men denne nye febem er for svar, 
og grunnen til min elendighet er bare, 
at jeg er kommet lottene for når.

3.
Her hjelper ingen gammelkjent vaksine, 
her maa det noe nytt og drastisk til.
Kjåre leger, kort min svare pine 
ellers biir jeg gal og sproyte vill.
Men legene forstaar ikke min fare,
„Svenskefebem” er for dem no* sårt, 
for legene forstaar det gamle bare, 
og unge har de heller aldri vårt.

4.
D ’ er stygt og vont aa hore noen sie det, 
at her er ljuvligt gott att vara naa.
Om 14 dager vil det kanskje bli det, 
men ingen vet jo hvordan det vil gaa.

Og jeg er dodsens syk og vil krepere 
for den neste muselmanns transport, 
det gives bare ett som kan kurere 
min syke kropp og det maa gjores fort.

Det sker jævnligt, at der spørges om, efter hvilke 
Retningslinjer, Kammeraternes Hjælpefond yder Hjælp.

Vi skal derfor anføre, hvad Fondens Fundats siger 
om dette Spørgsmaal.

Det findes udtrykt i Paragraf 14, der er formuleret 
saaledes: Kammeratskabshjælpen ydes til:

1. Kammerater, hvis Helbred paa Grund af Friheds
kampen har lidt saadan Skade, at de ikke økonomisk er 
i Stand til at give deres Børn den Uddannelse, som de 
ellers vilde have faaet.

2. Børn efter faldne Kammerater —  Beløbet skal for
trinsvis anvendes til at give Børnene en Uddannelse, som 
den, deres Fader vilde have giver dem, hvis han var for
blevet i Live. ! |

3. Tilskud til særlige Formaal udover de ovenfor un
der 2 nævnte til Kammeraternes Enker og Børn.

4. Tilskud navnlig som Hjælp til Etablering af egen
Virksomhed, Studieophold, Rekreationsophold her i Lan
det eller i de andre nordiske Lande —  og andre lignen
de Øjemed. [

Det skal være en Forudsætning for Ydelsen af Hjæl
pen1 i de ovenfor nævnte Tilfælde, at en videregaaende 
Hjæjlp end den, der kan ydes af det offentlige i H. t. den 
særlige Lovgivning om Erstatning til Frihedskæmpere og 
deres Efterladte eller i H. t. anden Lovgivning findes ri
melig og paakrævet.

For at gøre vor Hjælp saa vidtrækkende som muligt, 
skal der undtagelsesvis kunne ydes Tilskud i Form af 
rentefrie Laan, hvis Tilbagebetaling skal være en Æres-

f 1sag.
Naar en Kammerat søger Fondens Hjælp, skal der, for

inden Hjælp udbetales, rettes Henvendelse til Friheds- 
fonden for at faa konstateret, om den paagældende har 
søgt —  har faaet —  eller har faaet nægtet Støtte fra den
ne Fond.
i løvrigt maa K.H.s Bestyrelse staa frit og i hvert en
kelt Tilfælde træffe den endelige Beslutning, idet den 
stadig maa have for Øje, at det er os Kammerater, der 
rækker vore nødlidende Kammerater eller deres Efter
ladte en velment Haandsrækning.

Bestyrelsesmedlemmer, der eventuelt søger Hjælp fra 
Fonden, maa forinden udtræde af Bestyrelsen.

8
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LANDSFORENINGEN AF
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T i h jæ lper K am m erater  
i Udlandet

Den 21. Novbr. gennemføres en Indsamling over hele 
Danmark til Fordel for Koncentrationslejrenes Ofre i 
Europas tidligere besatte Lande.

I den store Kamp for Europas Frihed deltog Danmark 
som allierer Nation, men i Sammenligning med andre 
besatte Lande var Danmarks Pris for den genvundne 
Frihed uendelig lille; de materielle Tab var kun smaa, 
og saa smertelige vore Tab i Koncentrationslejrene end 
var, saa udgjorde de danske Koncentrationslejrfanger 
dog kun en lille Flok blandt de andre Landes Million
skarer. i

I disse Lande sidder Børn tilbage, hvis Forældre døde, 
for at de og vi andre kunde leve frit.

Og de, der vendte tilbage fra Deportationen, de kom 
hjem til Ruiner og materielle Kaar saa meget ringere 
end dem, Danmark kunde byde sine hjemvendte.

Vi danske Fanger føler en dyb Forpligtelse over for 
vore udenlandske Kammerater — en Forpligtelse, som 
ogsaa er Danmarks, saa sandt som Frihedskæmperne i 
alle de besatte Lande ogsaa de de for Danmarks Frihed.

Vi har set, hvor stor Nøden stadig er i Europas for
skellige Lande, hvoraf kun faa har været i Stand til at 
yde Hjælp i en saadan Udstrækning* som Lejrenes Ofre 
og deres efterladte maa have moralsk Krav paa.

Landsforeningen af Besættelsestidens politiske Fanger 
har derfor taget Initiativet til denne Landsindsamling, 
hvis Formaal er at skaffe tidligere Koncentrationslejr
fangers Børn fra de besatte Lande Mulighed for Rekrea
tion i Danmark og først og fremmest skaffe nogle af de 
Børn herop, hvis Forældre ikke vendte tilbage fra Fan
genskabet.

Det er Hensigten dels at indkvartere Børnene privat 
og dels i Samarbejde med „Red Barnet” at samle dem 
i Feriekolonier for et Tidsrum af 2— 3 Maaneder.

Man vil naturligvis i første Række søge at samle Børn

fra de Lande, hvor Nøden er størst, og hvor Koncen
trationslejrene har krævet det største Antal Ofre.

De nødvendige Midler til denne Hjælp skal skaffes til 
Veje ved en „Mærkedag” den 21. November, hvor der 
over hele Landet sælges et lille 10 Øres Mærke. Det er 
letforstaaeligt, at der kræves et betydeligt Beløb ind
samlet for at denne Hjælp kan blive effektiv, og derfor 
maa et stort Antal Sælgere i Sving.

Vi tidligere Fanger har en alvorlig Pligt til her at gaa 
i Spidsen. Kammerater, der kan og vil bistaa paa den 
ene eller anden Maade, bedes melde sig til deres Lokal
afdeling af Landsforeningen. Hvor der ikke findes no
gen Lokalafdeling, melder man sig til Arbejde hos den 
lokale „Red Barnet” Komité.

Tænk paa, at hver eneste Sælger paa denne Dag er 
med til at hente et Barn ud af Ruinernes solløse Tilvæ
relse, er med til at knytte Venskabsbaand til Europas 
Lande og gengive et Barn Troen paa, at der er en Frem
tid ogsaa for det.

Otte Skadedyr fæ rre
Berlin, 3. Oktober.

De otte øvers te SS-Ledere fra Koncentrationslejren 
Flossenburg ved den tysk-østrigske Grænse blev i Dag 
henrette! af Amerikanerne i Landsberg.

De var anklaget for Krigsforbrydelser og Mord paa 
mange Tusinde allierede Fanger. Blandt de internerede 
i Flossenburgj-Lejren fandtes £ Krigens Aar adskillige in
ternationale Politikere.

K rav  om Fred  ogr Frihed
I Ugen 7.— 14. September har man rundt omkring*, i 

Tyskland holdt Mindehøjtideligheder ved Gravene for 
Nazismens Ofre.

Man mindedes de grufulde Forhold, Nazismen havde 
skabt, og de Millioner, der blev Sadismens Ofre. Samti
dig rejstes fra alle Sider Kravet om Fred og Frihed.

Hvem husker Conrad ogr Vaclav
Den polske Fangekammerat Conrad Winiarski vil gerne 

i Forbindelse med de to Danskere, der i Blok 13 i Neuen- 
gamme hjalp ham med Pakke uddelingen. „Conrad” var 
i 1940 i Sachsenhausen og kom derefter til Neuengam- 
me. Han var ene Polak i Blok 13. Han har truffet de to 
Danskere i Tiden 1943— 45.

Hans Adresse er- nu: Conrad Winiarski, c/o Behrmann, 
Friesischestr. 76, Flensborg.

Tjekkenren Våclav Pechi vil gerne i Forbindelse med 
hans danske Kammerat Frank Rasmussen, som han ken
der fra Buchenwald. Hans Adresse er: Våclav Pech, 
Pilsen, Jetelova 15, Tjekoslovakiet.
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1 > E \  P O L S K E  F E D E R A T I O N
,/ Generalsekre^r Czeslav tesier 1f A

-bni dob a igilobylod jo aovtxnjl is b  Je ,J§ib££JgioiJoI
*iohob jso ovilrl, nfd cdeeiH, ofjnob lo jol lalrosa

I 1945, efter Hitlertysklands Nederlag- begyndte Grup-
.. . . . .  tt' .antyd * vi9̂ r ^ &PiiJ(i/'J-iolg lo £fm

per af politiske Fanger, der var befriet af de Allierede 
, LioiLjyn JgrlH *|ihcedfi uo i£il. Togiirl oiogilMJ AT 
fra tyske fængsler dg Koncentrationslejre, 1 forskelli- 
nah/msa acJgja liv go iu.-J 10b  .lo Jp i^ im åX  .noabiqd 1 

ge Egne af Polen at oprette (J - gamsatipner, som ,sene- 
Jo J  2930 h Ih .gis ablbm gabacf'ob^M  n^bna ioIb on-» 

re forvandlede sig til den Polske Federation af tidli- 
on Etui. ••>!% p( »b lOvH .ra^ n in ^ J^ n £v T A £ gnilobte 

gere politiske Fanger. Den faste Vilje til. at opfylde 
% aqd. 'i io. il /r ni gig nem, igblaqj ^nilabtElfialcU/neg 
deres Pligt overfor de myrdede Kammerater ,ved at 
, . , , _  ^  , Sjimovi , JoinsH, 5o>l„ ole Jol
hjælpe deres Familier, .Enkerne og de forældreløse, fik 
,10 ££.<1 oimob aeo TpaJaBd. msens* tayd te.^esq anjsl dem til at begynde dette Arbejde. De vilde, vise deres 

^æyliT. oeollos aornenyjM bi dij m n a, jo oiaon ib lu bom 
troskab mod de dødes fdealer yed at fortsætte den 
^quu/3 . In im esdaaBasnaJ bJ'/n̂ l je_ 1ij  boiri 10 32191 ubønhørlige Kamp mod Fascismens Rester. Tu pette 

.•xnsnT j i9 ,10 10b J1. ,Ecq xipqj i njeti .to avtanogjao abqfiJ 
Formaal dannedes en Nationalkomite, ijlr. Cyranki^-
viez, den nuværende Ministerpræsident, deltog nen.

Denne Komité sammenkaldte den, I. Nationalkongres 
den 3. o g  4. Februar 1940, hvor Federationen af tidlige
re politiske Fanger: med Hovedsæde i Warszawa blev 
grufidlagt.1 f£iJn-lonoyl ad nobeJ-Pél 9jaiovu silo o(I

Dér valgtés ledende é)rgfener med" følgende' ’Såihmert- ‘ 
sætning: Hr. Henri” BtølatkotvskiJ’JUbtksministferV’{ Veilg  ̂
tes til Ffefmand 5 foir*1 HoVfedbeSt^relsén,! SOm*: tøvfigt tifel- 
lef ■ 5 Næstformand-1-og '‘301 Medlemtliér. "FønhåndTfof1 
Forretningsudvalget 1 blev* yfcPr .c jésfeplh!1 A!)̂ rå.r2fife(éifê  ?fééd! 
5 Næstformænd. Generalsekretær: HiV* !llfeåki’■fGzéblaW,11 
Ingeniør med 2 Stedfortrædere.

Fra tiljjQ ^ b ih ^ ^ d e ir^ cfjM  god
kendt 1^7.013 l^edlepmer, ^gdprpsafdelingep,^ tamiler

»79* « fesrø ri
Federationen op mod 260.000 ,,Protegeer’’ *̂ vs;.f(drarirtfø

3S«i£Sfliasrøt!P-
a » , Æ f  >£«!$• ..K t ,

Besættelseszonerne i Tyskland og Strømmen af de hjem
vendende- fortsætter.,, , - .  uu

'• m s t s X j k t  oi'Ai;* ?«,*{ I  ec t M * i | » U ' « & ! *
afdelinger.‘d-;iKiniV/ bmno') jaiommsjlognaT ajlaloq noG

Udover Organisationsarbejdet !har ’ Kfedetationéri' ■ !foré- i 
taget fen" enorm1 Anstrehgefeé ‘fo f ‘!åSt îfefi-e l̂éitideffékfiV- 
H jæ lpT il’ éinfe1 Medlemmet* • og Protegeer.1 * For ikkfe1 ‘at* 
belaste ! Sthten,; * har1 'Vi skabt ét Ari tal' Organér for i fekO"1 
nomisk Virksomhed, som paa denoéiié Side bidrågfer"til’ 
Landetsf Genopbygrlingsl^éstræbtléer^!ég* paa 'den andén 
Side giver Arbejdsmuligheder Torl^de Vidligeté >f)dKtiSk?é‘ 
Fanger. Overskudet af ! disse7 VirkAimhedei- ånvendéa ‘til 
Hjæl^efohdsio-  ̂ tn922uuia£H Ån&tA jfiiommaA odanub anuil 

Deh polske Federatiortb faa der-1 évér* "261 MdiiStrifofeta^ ‘ 
gender, 7 Landbrugsvirksomheder iég en * Ring ’ iaf ‘1 Dé--

t c & L L e e ^ J l r  3\ , 0 0 0 13 x l Å L e c l L e n t m e e
\A'åD̂ M3f\Ô ZOiAAA

tailudsalg,^ der1 Aom^atterJ ^ o 2 utSter Ji ^orsiMlige Bran-
ener. ^̂28 oidQ „ i 9 9bsQ9«l->p£l2 *iio|

Vi ejer i^0,.Hyjj^jqrn. og Sanatorier.  ̂ ;Hjem! fof for- 
£ ddreløse Børn og et Skolehjem med 680 Bøirn.»vVi harH nvrtdX >1 •>bi. >*shuJ2 ,ri9?(i9eiol jIeH
Sommerkolonier og Kuranstalter.

Vi har organiseret gratis Lægehjælp, som 11.087 af 
vore Medlemmer har nydt godt af. Vi har anbragt 
1295 a i^ i g t ;* f y m «  tf*« jhrfr i ø g n in g .
21.600 Personer har^ j^ jl^ ^ j^  |i|g paa| vore Rekreations
hjem og 3298 Børn paa vore Sommerkolonier.

Ilvad den økonomiske Hjælp ångaar, har Vi indtil 
Slutningen ' 1 ?ildsVéiriK.Sr,(uddelt'! 10̂ 312.̂ 33 Zlotys fil1
øjeblikkelig Hjælp, 15.371 PakkéV LeVnedsmidler,' og'Ai' 
hå  ̂ fo^fefhet'f .̂'^oé Pér^oner med Beklædning."* ' 19b !

SVudehtéf'-Urigdoi^fhéh hydef1 godt1 Ild¥: LegåfeF! til fet 
BeiøH' éiE1 >f'5ck)!̂ )ooi, l̂ofys* orii 'Méåhédeifr •SddlMøjeblikkfei ' 
lig^HjælJi^ér dér dddelf és.'ébB1 Zlotys, ‘dg Peféonéi 
er anviåt11 !Ak>ejvBé?:n ' >no',i 1 <!,;r "

Federationen iiar i Samarhejde med ^orérriissi()i)en til 
Undersøgelse ’ ai d e1 ^itleriske Forbrydelser 11 ogj1 L,dn<l^J 
Organisationer forberedt en Udstilling, som behandler 
dfe!fjiåké1'^6ilbfjydéléér ‘i Pblérii A^ vilde gerhfe Viée fdeh- 
ne Udstilling i Hovedsfaédér'n’é i ’dfe Laridé; sbfri ’fef Med- 
lemnåei*fa£ 1 »FIAPPjoqo(J ml sgjidlrj 'Jlm.-jv nb ab gO 

* Særf'ig ! Opfnæfksonihed bér helliges def ' énOrriié Atb' 
bejde, Federåtifehén 'har iidfbrt fdir1 at opbygge ef ’ihtéf-' 
n&tionah Museum! ‘i -Oswiecim i (Adschwitz)l, hvor bhvert 
Land, d<épJer*sMétilem af FIAPFp <viDfaa>istillet ; ehe Blok 
til Raadighédl1 Indvielsen *åf * dettea Museum fandt Sted 
dén l̂4:I Juhii 19470 loi ib >1) Ejjago ')bnuJ øJJuaod >b ollt

•De politfeke1 Fangfef'-har tåget under déres Beskyttel
se feé1 stfeft,‘A htal: Steder i hele Landet; 1 hvbr kbllektivé 
og bjhdividtiellte Henrettelser haf fohdet Stedylbg1 sofn 
Nationen betragtfer bom hellige.' Vi "har' • rejst1 adskillige 
Mindesmærker, iq sn-jbiiaoel-uiLK ôfl lo uagninoiofebtisJ 
, gVib'itidførei<i‘fet1 omfattende Eftersøgningsarbejdfe • efter 

vote* Kammerater feg bistaar1 ved1 "Udfærdigelsen a f Døds-ii 
attestér:111, talrige :Tilfælde lia r! vi naafet positivé Resul-1 
tater1‘og har kunnet give de andre Federationer héjagti- 
gø' Ciplysninger1 bm!bforsvuhdfne1 Kammerater. P aa1 dette 
Omraade har vi især samarbejdet med den hollandske 
FfedfetatSMW111" 1! oioJiEvvfbni je alob noJgianoH xo' jaG 
"D én 1‘pblské FéderatioA såmårbejdér"riied alle ••poteke- 

sociale ‘Organisationer og har sine egne Repræsentanter 
Véd' ållfe‘Stats- og ‘Korhmuhe-Iiistitutiotier.n! i j: a liv rmM



Vi har organiseret, talrige Mader og-^Demonstrationer 
for international Sdlidiaritet, Bfodbrskabi og Venskab 
blandt de tidligere Fanger!, ioru (gtn bevjse;-.>at> nvFi skaber 
en ! Arbejdets tog Fredens Hær; i at Vi aldrig vil; i helme i 
vor Kamp: 'mod Fascismen og: H klemmen, sotn rejseri 
Hovedet igen; Og at i vi,-bestandig (forbliver tro mod: : vore 
Idealer, .ddr - . ,••>. i jo rtsri ■ rer! oddi ibA ogquj aqo«

Dé! polske 1 tidligere politiske Fanger® ® organiserede F I! 
APPs i . - 'Internationale ' Kbngres FWåtfskåwå,' ‘ -dén1 
6. bFebfuiar -1*946; : De vår- Pionerer foir-Iétilidaritiéten.i log 
dén internationale -Enhed® saavcl sorri1 for'broderlig Hjælp 
og Støtte indenfor FIAPPs Rammer, ab inoa , inogn-n o)>

Hr. CyrahkievHcz/ der var : provisorisk Generalsekre
tær for FIAPPf'Ha^ j>å :̂'G'fund af sine nye!7PHgtøt ’åtlm 
Premierminister, tovéfdi*aget sin Funktion til Hr: Balicki, 
Vicetrdf ikrtilnistéi3.1;!̂ '' 1' ’

„  , S lijajoinadigenogBi^ i>£ , obomob ogiltal »aseDen polske Federation Samarbejder snævert med den 
.aag ibjl .aafl «  aloigHioBvornqiom »masa BBajlB .noM- tjekosilovakiske I- edcration, med hvilken den har af- 
lossil ibiL, uuinoieijgaj ’/olodaS. mo ^Io2 sluttet en Kultur- og Presse Aftale 1 Overensstemmelse 
ta nos ib ,Sob. Job uad aae ibA ? i oilila jlalof med de to Federationers Interesser, 
i 10b lo ejliV oboo noG oramai obuud "onroBSĜ ,, 

Vore pelc^ere^ie har deltaget i Konferencer og Mø
der i Prag, Enschede (Holland), Bruxelles og Paris. En 
Delegation fra vor Ungdomsafdeling deltog i Lejren 
ved Hilyejrsunfoi fcfollaud. I i,Fjb}; orga
niserede v iljp w j^ ^ i^ ^ frt^ flfy ti^ iijp M rtiliiv i invite- 
rede. Delegationer ^ r a t i ^ r n e .  Skønt
aaret var afsluttet, var «jler Delegationer fra 
Norge og Tjekoslovakiet.
-lofr •lobiiuTMi go RuniarngaU ako dio I toissv lau aaoG 

Vore tidligere politiske. Fanger, lægger : Vægt paa Sam
arbejdet med deres Kammerater i de i
Kampen for.de samnj^Itjealer pg  AfbpjdeJ, m ,
de sarqrne Maal. , _ _. ■ ■ ,
- m  bil ma 1 vold .nnoJc JonvaH lobuu dig 10b ,aaoG
Ib lOttovvlliH olaon ipi^loa^niodavT la loioieJ e g  søger Arbejd«

.ornmagnouoVl go ogiodioG
Ung Mand, 27 Aar, søger Arbejde som Fabriksarbejder.

-ma afløn o VI olrnag. oanøii gop lobladrnoii aaoG louvavl 
Har været paa Værft i ca. 6,Aar, hvoraf ca. 4 Aar som. . , . . lOgunbiiibd og/lornni îi9[i»'/i'-)gnK-i--sifn

Arbejdsmand, t/2 Aar som Kranfører (Elektrisk Kran),
i 'iV ^ r  1 n9, ls j  1,1 m o!l nJsH
•løvold tbv it»b .lognfi'-I loQ no Ijb Jbnodnog nml vold

Henvendelse til Red.. . Slagelsegade o,, Kbhvn. ØLgie jDnsioTi nen onoibmoi® todwø min 11 jotbrumsifn
~o8 ojgnahol go noiniibn£j'Mmodi[oJ ib dig 30 igihejsb 

N ykøbin g F . .EBBgo rueri dil noG .oaloilyda

Jrrsda ,ioivoM ajsq gno2  i rund oboJJnq InboJlO bnovB
am

inoboi-ijf.iov ul- j rAfernlwWteAW’uliyktibJM /f„ buov« 

gie obobod go giroen* moi 1 o 1 nink! ébI aaoQ

no obom ojicuin Jk mo obnoguid gu CI no gim bud n&H
„borigilodaonnol/l oluini

go[ vold Bua l ,  B . Bruun,& Søn AjS\ i b v ^ -
- o D  l o e q i o J l  i bni ^HWykøbirig"FJ  ' | ! lu ibffidbni gfiG a  
ik ,gim Ib ob logia un gO .dj oiJBBm go[ — oqul
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<=JLæiSaebeeve

T y sk e  Ingeniører som  
H itlers H aan d lan gere

Kære Pigtraad. 1

Jeg ser i Aviserne, at de i Tyskland efter haanden er 
fundet frem til at anklage de store Fabriksherrer for 
Massemord og Misbrug af menneskelig Arbejdskraft.
I I denne Forbindelse kommer jeg til at tænke paa, 
om det ikke ogsaa var paa sin Plads at anklage de an
svarshavende Ingeniører og deslige ved de tyske Jern
baner, for der har Mord og Misbrug af Mennesker vel 
nok fundet Sted i høj Grad.

Vi var en Kommando Finken vær der. Derfra tog 
vi hver Dag et Stykke Tid til Harburg for at reparere 
Jernbane. Den første Dag havde vi det saa nogenlunde. 
Men saa den næste Dags Eftermiddag kom der nogle 
Jembaneingeniører og andre høje Herrer for at inspicere 
Arbejdet. Det er aabenbart ikke faldet ud til deres Til
fredshed, for Kommandoføreren blev kaldt til Side og 
fik at vide, at der skulde anderledes Tempo paa, og at 
de Svinehunde ikke engang tjente de Par Mark, som' 
Jernbanerne betalte Koncentrationslejren for hver Mand. 
Arbejdstempoet blev derefter sat betydeligt op med det 
Resultat, at vi fra den Dag hver Aften havde døde eller 
halvdøde Kammerater med tilbage til Lejren.
' Dette er jo kun et enkelt Tilfælde, men mon det ikke 
er gaaet saadan overalt paa de tyske Jernbåner.

Kaj Lykke Sørensen, '
Fængselsbetjent, Faarhuslejren. Medlem Nr. 876

Hjemmeværnsfolk: o g  Jæ gero
En liden Landsby —  den hedder Købelev —  og ligger 

nede ad Kragenæskanten til, har gjort sig bemærket.
De stedlige Blade har fra Købelev Jagtforening ind

rykket en Annonce, hvori kort og godt staar skrevet at 
„omstrejfende Hjemmevæmsfolk, løse Hunde og Katte, 
der antræf fes paa Købelev Jagtforenings Terræn, vil 
blive skudt uden forudgaaende Varsel” .

Jeg havde den tvivlsomme Ære at være paa de Kan
ter af Landet, da Pengevekslingen fandt Sted —  faa 
Maaneder efter Kapitulationen. —  Ak ja, det var gyld
ne Dage —  disse velnære le Herrer betalte Kaffepun
chene med 500 Kr. pr. Stk., —  og de diskuterede Fri
hedskæmpernes Indignation over Fængselsbetjentenes „ven 
lige” Behandling af Stikkere og andre Forbrydere i 
Vestre Fængsel, og under Bifald fra de andre raabte een 
af de balvdrukne Herrer —  at hvis det havde været ham,

der var Fængselsdirektør — saa „frem med en Ma
skinpistol og meje alle de s.... Frihedskæmpere ned”.

Min Kone og jeg replicerede med et Par —  vistnok 
— ret udiplomatiske Vendinger — og gik ud i den friske 
Luft. —  Naa — lad os ikk'i gøre mere ud af denne Sag, 
end den er værd. En Hoben Mennesker, der i Besættel
sens tunge Aar ikke har haft et Gevær —  ikke tænkt 
paa Vaaben — eller anet, hvad de skulde bruges til — 
maa nu lige pludselig gaa med „Bøsse” igen. —  En 
vigtig Indtægtskilde er antagelig taget fra dem, da 
„Vennerne” forsvandt. — Er der stort at sige til, at 
de reagerer, som de gør.

Vi havde vel ikke ventet stort mere af dem.
En hel anden Ting er den stedlige Presse.
Vel ved vi, at Smaabladene skeler kraftigt til Annonce

indtægterne — men alligevel — er Bladene saa smaa og 
saa fattige dernede — ad Kragenæskanten til?

Men altsaa kære Hjemmeværnsfolk —  pas lidt paa 
dernede. —  Selv om Købelev Jagtforening har ligget 
totalt stille i 5 Aar —• saa kan det dog ske, at een af 
„Jægerne” kunde ramme. — Den gode Vilje er der i 
hvert Fald. H. Kornbeck.

Gestopom anden, der b ad  om 
at møde M enneskelighed

Københavns Byret har idømt Glarmester Johan Ludwig 
Hubert Dess livsvarigt Fængsel.

Dess har været Tolk paa Dagmarhus og herunder del
taget i Mishandlinger, bl. a. af Forlagsboghandler Allan 
C. Christensen. Han har snøret Fangernes Hænder sam
men med Metalkæder og pisket dem med Hundepisk.

Dess, der gik under Navnet Storm, blev i sin Tid arre
steret af Tyskerne selv for nogle Biltyverier og sendt til 
Deiberge og Neuengamme.

Navnet Dess fremkalder hos mange gamle Neuengam
me-Fanger ejendommelige Erindringer.

Han kom til Lejren i en Transport fra Deiberge. Straks 
blev han' genkendt af en Del Fanger, der var blevet 
mishandlet af ham under Forhørene. Han befandt sig 
daarligt og gik til Lejrkommandanten og forlangte Be
skyttelse. Den fik han ogsaa.

Svend Oftedal puttede ham i Seng paa Revier, skønt 
han ingenting fejlede. Paa en bestemt Maade sagde 
Svend til Dess: Du bleibst bier! Hast du verstanden?

Dess laa lammefromt i sin Seng —  og kedede sig.

Han bad mig en Dag klagende om at maatte møde en 
Smule Menneskelighed.

—  Jeg var Folketysker, forklarede han, og saa blev jeg 
eni Dag indkaldt til Tjeneste og tvunget ind i Korpset Ge- 
stapo. —  Jeg maatte jo. Og nu siger de til mig, at
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jeg har mishandlet dem. — Jeg har sgu’ ikke opfundet 
Metoderne.

Pludselig en Dag var han forsvundet. Han havde skaf
fet sig ind paa det tyske Revier.

Servus.

Nu k an  det være nok !
Det, der i disse Dage er sket ved Landsætningen af 

Jøderne i Hamborg, hvor engelsk Militær og Politi slæ
ber Mænd, Kvinder og Børn i Land, tildeler dem Kne
belslag, Spark og andre Voldsmetoder, til Akkompagne
ment af Dansemusik og under tysk Latter, faar mig til 
at tænke paa en lignende Episode, som jeg sammen med 
nogle Kammerater overværede i Tyskland den 3.' Ok
tober 1943. ,

Vi var 150 Danskere, der efter 21/2 Aars Internering i 
Horserød-Le jr en blev deporteret til Stutthof. Vi blev 
udskibet i Svinemiinde, opstillet paa Kajen, bevogtet af 
tysk Militær. Foruden vore 7 kvindelige Kammerater, var 
der flere Hundrede Jøder med. De var i alle Aldre, 
Spædbørn, unge Piger og Drenge, gamle Mænd og 
Kvinder. Der blev raabt og skreget. Der blev sparket 
og slaaet. En "Del af Jødernes Bagage blev smidt i 
Vandet; Kvindegraad og Barnegraad, Latter fra de tyske 
Banditter rungede, medens vi stod magtesløse, med Ma
skinpistolerne rettet mod os; men vi led sammen med 
disse Mennesker. Vi følte med dem; de var jo ligesom 
os blevet Nazismens Ofre, og skulde ligesom vi sendes i 
Koncentrationslejr, hvorfra mange ikke vendte tilbage 
mere. I Stutthof lejrens Helvede, hvor vi tilbragte 11/2 
Aar, traf vi ogsaa Jøder; deres Rationer var mindre end 
vore, ingen Lægehjælp, ingen Medicin, længere Appeller, 
udsat for mere Mishandling end andre, men de første, der 
blev sendt i Gaskammeret. I det hele taget dem, SS ty
ranniserede mest. Vi kunde ikke tænke os dengang, at 
lignende Ting kun 2 Aar efter Freden skulde ske, og at 
det var engelske Soldater, der skulde udøve lignende 
Skændselsgerninger, som før tyske SS’er gjorde, og som 
vi alle (ogsaa England) tog Afstand fra. Jeg betragter 
det, der er sket ved Landsætningen af Jøderne i Ham
borg, som en Skændselsgerning, og jeg mener, at vi fra 
vor Forening bør rette en Protest til den engelske Re
gering mod den umenneskelige Behandling, Jøderne her 
har været ude for. i

Med kammeratlig Hilsen

Medlem af Besættelsestidens politiske Fanger Nr. 528.
Aksel Hansen, Fjordgaardsvej 3, Holbæk.

Der er visse F orskelle
Der er næppe nogen, der vil forsvare det, der er sket 

1 Hamborg, men naar Aksel Hansen hævder, at det,

der er sket med Jødeskibet, er det samme, som Kamme
raterne var ude for hin Dag i Svinemiinde, er der dog 
Grund til at paapege visse Forskelle, bl. a. følgende: 
Jøderne var rejst frivilligt til Palæstina. Aksel Hansen 
var tvangsdeporteret.

Jøderne afrejste uden at der var skaffet dem Visum 
til Palæstina. Kan man f. Eks. i Dag rejse til Rusland 
uden Visum? Kan man i det hele taget faa det? Nej, i 
■ Dag skal man have visse Papirer i Orden for at kunne 
drage ind i et andet Land.

Da Jøderne saa ikke kunde komme ind i Palæstina til
bød man dem Landgang i Frankrig, men de afslog 
Tilbudet. Ogsaa her er der en Væsensforskel paa Rejsen 
til Svinemiinde og Rejsen til Hamborg.

Desuden kan Jøderne frit forlade Lejren, hvis de øn
sker det. Lejren er under Bevogtning, men det er en 
Bevogtning, Jøderne selv har anmodet om at faa.

Noget andet er, at vi alle ønsker en fornuftig Løsning 
af Palæstina-Problemet, idet det lige fra den Dag vi i vor 
Barndoms Skole lærte om Jødefolket sidder den Opfattel
se, at Jødefolket har en Særret i netop dette Land.

Den planlagte Bombeudkastning over London og jø
diske illegale Organisationers Virksomhed i Palæstina sy
nes dog ikke at være nogen farbar Vej til en gunstig 
Løsning af hele Spørgsmaalet. Red.

S ilkeb o rg

Silkeborg Jern- & Staalforretning A/s 
» S t a a l g a a r d e n «  —  S i l k e b o r g

Aalborg:

C .  H O F M A N  Optiker og Uhrmager
Bispensgade 11 - Aalborg

Postkonto Nr. 48105 - Telefon 1329

R an d ers

A/s Chr. Boldsens Eftf.
Jern- og Staalforretning 

Randers

Odense

F yn s SU ftsho^trykkrri 
og; R eproduktionsanstalt

O D E N S E
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Dronningens Tværgade 7 er en AdféSåfe,’f§fe£M̂ dfe'Tléste 
tidligéré” Rån kfendfet. 1h n"'‘hlJ 9*«t^s ørnabqj

Dét fer herfrå1 ydef'eri Værdifuld HaaridSrækiiing fdr *å*t 
(hjælme1 i bvét^an^tldén’^fra’' FarigetilVætfelsé1 til alrxiiri- 
dfelig Bbrg'ei' Ldfel! ’dariskfel'éåriifuhd. /Gfi ;" l; IH lr ’ 

Der er fra alle Sider Enighed1 om1, * ]åt de Mænd, der 
hår håTL Riåådehe ’indét*ds 'H-ååAd’ ' h a t 1 udført! Årbéj'det 
paa' en Jiltdléride Maadé/ Saa inaii trygt :kunde £a;i! til 
Kontorets ; Dolk tøjg tåle1 med dfehi btn1 feéns1 Pfoblenidr. : 

Fra 1. Oktober ’håT: Kdnéhret' afviklet, idéf Op^averiie 
i det 'store og hele éfe'lfest, dg ved Afskeden1 har * 'rhan 
udséndf'fen sftiuk Befetniitg* om dét Arbfejdfe, der fer1 tid- 
ført. Vi' 'ska! Sfeheffe'!'vfehde tiibage fil éefetnirigfen, dér 
indeholder' rrthftgt dg hVégét af ‘Interesse' fo'r; ålle tidligere 
Fanger.VsQ nab bi! agil tabitebi , tarnaldoV!-jsniî  n̂ f lf>

I dfetfe l^uhibiér ,V3 i'Vi ■ ’bjrihg'fe feh ! AfékfecishilS^i1 fra 
Kontoret W 'siferllge’ Anliggender! * f,:fl 1 >Aohbol m • 

Det m im -  hetf 'bl. ^fiin^Bjfbuddmoa atgrJrmiq. uaCl
Cfehtfalkfehtérfefå Bestyrelse; sfehi' • firatra!å.clté! deh i'. '*Jlili 

har ønsket at u’dgivé' eh Béfétnitig orh : Kdritorets 
Virksomhed i Tiden fra 16 Måj &$§ til i ’.1 Juli 10)46.

Beretningen forelaa i Korrektur i Begyndelsen af 
1947, mien Konflikten indenfor Bogtrykfaget bevirkede, 
at den først nu foreligger færdig til Udseft(MflJ: * i^  

Efter at Loven om Erstatning til Besættelsestidens 
Ofre v ^ ^ ra a ø t^ fffi^ ,« ^ i* N < 5V ^ ib e ? ° ^ i ,i^lev den 
midlertidige H jtlelj)1 Tfl ’ ̂ IContcSVfeTå ffehtel i Hovedsagen
afviklet i Løbet af de efterfølgende 3— 4 Maaneder. Dér 
blev (imidlertid stadig ydet Hjælp til invalifetearødé5 ©et.- 
soner og til de efterladte efter Besættelsestidens faldne, 
idet rrfåh' fårfW dfet 'riAifeligt, ̂ a.4 c&fs'él ftékP skulde staa 
uden Midler til Underhold,' medens ’def'es Ansøgning om 
Erstatning blév beh&ftdlet. VA otjrodutA

Ved Bestyrelsens Fratræden var Antallet af disse 
Sager nedbragt til ialt ca. 200, og det er lykkpdj^ds-dfeli 
forløbne Tid at faa afviklet samtlige Sager, saaledes at 
de paagældende Personer nu modtager Ydelser fra Sta
ten efter Jlfs&it 1.

Til de hjenivei^t^.kWfif^vi^i^ ffa,„de allierede Styr
ker har Kontoret fortsat ydet .Bistand af forskellig Art, 
navnlig med Hensyn til Boliganvisning.

Arbejdet med tlet samlede Kartotek over Besættelses
tidens faldne har endnu ikke kunnet afsluttes^ o|  ̂ oyer- 
gaar derfor ved Centralkontorets Ophør til Erstatmngs- 
raadet. * » r  l

Af Sager ^^^^ivJp.tll^iyiPgfr^pm ^nildclinger af 
de i Beretningen omtajt# /v beslaglagte Automobiler har 
Centralkontoret behandlet ca. 125 efter 1. Juli 1946.

Fra Korrespondanceafdelingen kan nævnes følgende 
Tal for Tiden efter 1. Juni 1946: Besvarelse af ca. 750 
Forespørgsll^' fPa ^llffecfeføfr&lil, ® U1ltiéI'sJgfe!se af ca. 
450 -Andragendet" lom 'Skattelempelse ogh Udfærdigelse 
af,lea.)iliybo rOpgøuieiéer; til, Direktbratet for 1 Ulykkesfor
sikringen] vednantendtei r ydet Hjælp til; Personer, som har 
anmeldY KraV paa Erstatning 1/Henhold til Erstatningslo
vens, iAfsnit11,to 11e.I >U‘yj ;abrm go iiyim-'iiGti Is mani 
i> Herudover er der-modtaget og : besvaret henved gooo 
skriftlige' Henvendelser f r a : Myndigheder;, Institutioner og 
Enkeltpersoner. 1 1 .fppi iodot

Af' Arbejdet' »i Forbindelse m ed1 ErstathingSloven1 kan 
oplyset, at ' Cbntra 1 kontoret' har > mødthget;; behandlet• Og 
vidérfesendt ialt'fea.’ UiD.oob' Erstatningssager, 1 herbfl fea.
2000'efter! ! Juiii‘Y946‘; u7>1 - w /  uabtnod ’ tmtrfrU ,i;

' tifen Ekspedition,11 k)rti‘ uhdfef Cfentralkbntdrets’ ' Lisdélsé 
skuidé 'Tbretagfe Hjfemførélsert a f ' tife i Tysklahd døde 
'darifeké KdhcehfrktionsrejHarigeri hvi's G'råvfe'dét Vkflyk- 
kedfeS1 at /̂ tfedfaéstê  SleV af^ehilt fra Køberihavti den f. 
Maj 1947, eftfei^af de britiske Militærmyndigheder havde 
giVet 'Tflladélsé tiLrå!t dbfetkge ’O^gfavningér1 *i défe1 bfi-
k m e  Z m v r J S É a M . bom ^ o t a iq m &

M'éiiferfd Arbejdet ;i: '(ien̂ ife"Zbil'fê  stod paa, indløb lig- 
néĥ dfe Tllladfelsef ifrd‘' ®dfe! arric rikhnské og ruésiske IVlyn-
dipi^dePtb'rr/ agriern erHotd .t'[9leftoitBitnaDno>l

Ekspédi't'ronéh HåF^saålfedéi1 W éfåget Shife Undersøgfel- 
sfer og!gfehheiiiføft' ‘éiP Afbéjde i satntlige de Zdfrtiefe  ̂ Tysk- 
Ia'n*d;'<hvor'VPfe1 Lahd r̂ii’iénd: lååt' bfegråVfef —  Sfehfeét i dén 
rti^siåké ^ofiéj hfeor Arbejdet afshibedes !den 2̂ '. Jtini 1947- 

' A f' der ca! 6b o 'af vore Landsmænd, som døde i tyske 
}fe^^^^lk)nslefre” æi a v ^  denVrallcontorel kun i lr$'g 
''f’i^ælde' saa’'sikre (Oplysninger om Begravclsesstedct, at
der 'dbrelaa blMulighed 'for overhovedet at foretageren
rung jc> rtJ’ toin tsV,2 ĵlsvt mf mo ,m n im s1 d bøædr Eftersøgning. ^
'islantJoa >;o| .j?tl bnslslA gQl. fbrml’ . ged eliB rv 

1 de øvnge( Tilfalde havde yigbiræpding eller Begrayejl-
sc fundet Sted under saadanne Forhold, at en Eftersøger! ['/ ib ,'ranøm so .snifnagsi^briesac na mos ,3100 
ning paa Forhaand maatte opgives. „'yT°-)5r nqna nab Ut IB lo tl ns aiiøi tod gmnsabi tov
, uEfterq^t, mege^^topt, og. yqnskqlig^ Arj3ejdpi,Jyklygdes 
det Ekspeditionen at finde og identificer;  ̂ ijig,, idet man 
i 40 Tilfælde maatte opgive Eftersøgningen som haabløs. 
Identificeringsarbejdet blev foretaget af Repræsentanter 
for Retsmedicinåk Institut: med' Bistand af Politiets! Identi
fication »eksperter og fenr Ekbperti fra Danmarks Tandlæge- 
højskole.

Endvidere^^fe'idl’̂ DåhA; 'Rø'dé #KSf^ tirtålr Ekspeditio
nens 1 Arbéjde' log1 tvedi 'd'ert senferei Hjemførqlse en møget 
,sfc6r IndsatSj /3;d uasnall h«>lA ikku rrøm .giodmsH i

a n

ylmmM rno? .aoimfig tab m jøJblRaboJ ham ta>!- ta tab tabntdqo “iddi ‘irg? -rr-rl gaf rnab jalbnsrbirn ted gaf 
'å)b tab ta abrm/tanivS i utfM ruif tol abn/isv amatst anrabor '(>'

u h a r  I © s é  s i n e - O p g r a v e r



■ Pifftraad

Svendborg:Kisterne med de deporteredes jordiske Levninger var 
efterhaanden blevet samlet i Hamborg. Herfra blev de 
i Dagene 22.—28. Juni kørt til Flensborg, hvorfra den 
samlede Hjemførelse til Danmark fandt Sted den 9. Juli

I947' V
Højtideligheden den 9. Juli 1947, hvori deltog de K|éih- 

førtes paarørende samt særligt indbudte Repyjqs ent t e r 
for Øvrigheden, Modstandsbevægelsens- Organisationer4 m. 
fl., fik et meget smukt og gribende Forløb, og den videre 
Transport gennem Landet, til dc -„døclê . Hj^mste^ej; foré£| 
gik under hele Befolkningens Deltagelsé.

Da nævnte Opgaver er løst med en Medarbejderstab 
som pr. 1. Juli 1946 udgjorde 40, pr.yi} ̂ nufijfj^47] 23-jq^ \ 
siden 1. April 1947 15 Personer.

Centralkontorets Ledelse vil gerne benytte denné Lej
lighed til at bringe en Tak til de Institutioner og de Per
soner, der ogsaa i Tiden efter Bestyrelsens Fratræden 
har ydet Hjælp ved Afviklingen af de Opgaver, som 
har været paalagt Kontoret. » 1 ^  Ĵ

Carl Vollmer
Axel Køhier Carl W. Preisler Bruno Jansen
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